

Số: 31/BC-UBBC

Lục Nam, ngày 25 tháng 3 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết bước 1 tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026**

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-UBBC ngày 27/01/2021 của Ủy ban bầu cử huyện về triển khai công tác bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban bầu cử huyện Lục Nam báo cáo Sơ kết bước 1 tình hình triển khai và kết quả thực hiện công tác bầu cử trên địa bàn, cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC BẦU CỬ**

##### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác bầu cử**

###### **1.1. Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban bầu cử huyện:**

Sau khi có văn bản chỉ đạo về công tác bầu cử của Trung ương, của tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy đã kịp thời ban hành Quyết định số 75/QĐ/HU ngày 21/01/2021 về việc Thành lập Ban Chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, với 14 thành viên và đồng chí Bí thư Huyện ủy làm Trưởng Ban Chỉ đạo; Thông báo số 01-TB/BCĐ của Ban Chỉ đạo về phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo bầu cử huyện; Kế hoạch số 21-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử trên địa bàn huyện. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể huyện và cấp xã bám sát nhiệm vụ, chỉ đạo thực hiện tốt công tác bầu cử trên địa bàn.

Trên cơ sở văn bản triển khai chỉ đạo của cấp trên, của Huyện ủy về công tác bầu cử, UBND huyện Lục Nam đã ban hành Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 về việc thành lập Ủy ban bầu cử Hội đồng nhân dân huyện Lục Nam nhiệm kỳ 2021-2026 (15 thành viên) do đồng chí Chủ tịch UBND huyện làm Chủ tịch Ủy ban bầu cử huyện; Ủy ban bầu cử huyện tiến hành họp, tổ chức phân công nhiệm vụ cho từng thành viên và ngày 26/01/2021, Ủy ban bầu cử huyện ban hành Thông báo số 02/TB-UBBC về phân công nhiệm vụ thành viên Ủy ban bầu cử; Ngày 27/01/2021, Ủy ban bầu cử huyện ban hành Kế hoạch số 23/KH-UBBC về triển khai công tác bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn huyện. Ngoài ra, UBND huyện, UBBC huyện còn ban hành một số văn bản chỉ đạo về công tác bầu cử trên địa bàn để triển khai đến các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn để tổ chức thực hiện.

###### **1.2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện:**

Ủy ban MTTQ huyện ban đã kịp thời ban hành một số văn bản để triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể như sau: Kế hoạch số 30/KH-MTTQ-BTT ngày 25/01/2021 về chỉ đạo công tác bầu cử Đại biểu ĐBQH và HĐND nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 31/KH-MTTQ-BTT ngày 26/01/2021 về tổ chức hiệp thương lần thứ nhất đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; Kế hoạch số 31a/KH-MTTQ-BTT ngày 28/01/2021 về tiếp công dân xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo phản ánh phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; Kế hoạch số 33/KH-MTTQ-BTT ngày 05/02/2021 về Tuyên truyền bầu cử; Kế hoạch số 34/KH-MTTQ-BTT ngày 25/02/2021 về kiểm tra giám sát công bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; Hướng dẫn số 34/HD-MTTQ-BTT ngày 24/2/2021 về hướng dẫn các bước hiệp thương, giới thiệu tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; Quyết định số 39/QĐ-MTTQ ngày 26/2/2021 về thành lập đoàn công tác kiểm tra giám sát bầu cử các cấp; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ đã tổ chức xong Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất xong trước ngày 05/02/2021 và Hội nghị hiệp thương lần thứ 2 ngày 18/3/2021...

### **1.3. Đối với cấp xã:**

Sau khi có văn bản chỉ đạo, triển khai công tác bầu cử của cấp trên, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn đã bám sát và kịp thời điểu triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 25/25 xã, thị trấn đã thành lập Ban Chỉ đạo với tổng số 285 người; Ủy ban bầu cử với 275 người; phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử; xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bầu cử trên địa bàn...

#### **\* Một số hội nghị triển khai công tác bầu cử:**

- Cấp huyện: Ngày 29/01/2021, Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, UBBC huyện đã tổ chức Hội nghị triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn bằng hình thức trực tuyến với điểm cầu chính ở huyện và điểm cầu 25 xã, thị trấn. Thành phần tham dự tại điểm cầu huyện là: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBBC, Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Tổ giúp việc UBBC huyện. Thành phần tham dự tại điểm cầu các xã, thị trấn là: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBBC cấp xã, trưởng các ban ngành, đoàn thể, công chức xã, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban Mặt trận khu dân cư.; Ngày 25/02/2021, Ủy ban bầu cử huyện Lục Nam đã tổ chức tiếp sóng Hội nghị trực tuyến về hướng dẫn nghiệp vụ triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thành phần tham dự cấp huyện: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, Ủy ban bầu cử huyện, Tổ giúp việc UBBC huyện; cấp xã: Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND và Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBBC, Thư ký UBBC; Ngày 22/3/2021, Ủy ban bầu cử huyện Lục Nam đã tổ chức tiếp sóng Hội nghị trực tuyến Tuyên truyền pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thành phần tham dự cấp huyện: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, Ủy ban bầu cử huyện, Tổ giúp việc,

Tổ Tuyên truyền huyện UBBC, Toàn thể lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, báo cáo viên pháp luật huyện; cấp xã: Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND và Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBBC, Thư ký UBBC, thành viên các tổ chức phụ trách bầu cử cấp xã, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận khu dân cư...

- Cấp xã: Sau hội nghị triển khai công tác bầu cử của huyện, các xã, thị trấn đã bám sát kế hoạch, chủ động tổ chức các hội nghị triển khai công tác bầu cử trên địa bàn và đến ngày 07/02/2021, 25/25 xã, thị trấn đã triển khai xong công tác bầu cử đảm bảo theo đúng kế hoạch; Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã cùng các ngành liên quan, thống nhất dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân; Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn đã tổ chức xong Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất xong trước ngày 17/02/2021 và Hội nghị hiệp thương lần thứ 2 xong trước ngày 19/3/2021...

### **2. Việc thành lập và hoạt động của các tổ chức bầu cử**

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND số 85/2015/QH13 ngày 25/6/2015 và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBBC tỉnh về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; UBND, UBBC huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai và thực hiện công tác bầu cử cụ thể sau:

- Cấp huyện: Ngày 02/02/2021, Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành Quyết định số 04, 05, 06, 07/QĐ-UBBC thành lập 04 Tiểu ban gồm: Tiểu ban giúp việc (21 người); Tiểu ban Tuyên truyền (14 người); Tiểu ban giải quyết khiếu nại, đơn thư (09 người); Tiểu ban an ninh chính trị, trật tự ATXH (10 người) và một số văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác bầu cử trên địa bàn; sau khi thành lập, các tiểu ban đã tiến hành họp và phân công nhiệm vụ cho các thành viên, ban hành các kế hoạch và văn bản để tổ chức thực hiện;

- Cấp xã: Ủy ban bầu cử cấp xã đã ban hành Quyết định thành lập 04 Tiểu ban gồm: Tiểu ban giúp việc (234 người); Tiểu ban Tuyên truyền (205 người); Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo (159 người); Tiểu ban an ninh chính trị, trật tự ATXH (288 người). Đến nay, các tổ chức phụ trách bầu cử cấp xã hoạt động theo đúng quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND và các quy định liên quan công tác bầu cử...

### **3. Việc phân bổ, quyết định phân bổ đại biểu HĐND các cấp; điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu.**

- Ngày 01/02/2021, Thường trực HĐND huyện tổ chức hội nghị với các ngành liên quan, dự kiến cơ cấu, số lượng, thành phần đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và ban hành Thông báo số 18/TB-HĐND ngày 05/02/2021 về dự kiến cơ cấu, số lượng, thành phần đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; Ngày 22/02/2021, Thường trực HĐND tổ chức Hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND huyện, UBND, UBMTTQ huyện. Hội nghị đã thống nhất và Thường trực HĐND huyện có thông báo số 25/TB-HĐND về điều chỉnh cơ cấu, thành

phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện Lục Nam, khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Đối với các xã, thị trấn, Thường trực HĐND cũng đã tổ chức hội nghị và thống nhất cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND, nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo theo đúng quy định.

#### **4. Việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND được bầu ở mỗi đơn vị.**

- Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại công văn số 14/UBND-NV ngày 25/02/2021, Ủy ban bầu cử huyện Lục Nam ban hành Quyết định số 12/QĐ-UBBC về việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND huyện Lục Nam, nhiệm kỳ 2021-2026. Số đơn vị bầu cử là 07 đơn vị, số lượng đại biểu được bầu là 35. Cụ thể như sau:

+ Đơn vị bầu cử số 1, số đại biểu được bầu 05 người, gồm các xã: Lục Sơn, Bình Sơn, Trường Sơn, Vô Tranh.

+ Đơn vị bầu cử số 2, số đại biểu được bầu 05 người, gồm các xã: Nghĩa Phương, Trường Giang, Cương Sơn, Huyền Sơn.

+ Đơn vị bầu cử số 3, số đại biểu được bầu 05 người, gồm các xã: Đông Hưng, Đông Phú, Tam Dị.

+ Đơn vị bầu cử số 4, số đại biểu được bầu 05 người, gồm các xã: Bảo Đài, Bảo Sơn, Thanh Lâm.

+ Đơn vị bầu cử số 5, số đại biểu được bầu 05 người, gồm các xã: Yên Sơn, Lan Mẫu, Khám Lạng, Phương Sơn.

+ Đơn vị bầu cử số 6, số đại biểu được bầu 05 người, gồm các xã, thị trấn: Đồi Ngô, Chu Điện, Tiên Nha.

+ Đơn vị bầu cử số 7, số đại biểu được bầu 05 người, gồm các xã: Bắc Lũng, Vũ Xá, Đan Hội, Cẩm Lý.

Sau khi ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, ngày 12/3/2021, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 431/QĐ-UBND về việc Thành lập 07 ban bầu cử ở các đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Lục Nam với tổng số 71 người.

- Đối với các xã thị, trấn trên địa bàn huyện tính đến ngày 04/3/2021, 100% các xã, thị trấn đã Quyết định về việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp xã, nhiệm kỳ 2021-2026. Tổng số đơn vị bầu cử là 238 đơn vị, số lượng đại biểu được bầu là 630 người. Tính đến ngày 14/3/2021, cấp xã đã thành lập 238 Ban bầu cử ở các đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã với 1927 người (mỗi ban có từ 7 đến 9 thành viên)...

#### **5. Việc lập hồ sơ ứng cử, tiếp nhận, chuyển giao hồ sơ ứng cử, tự ứng cử cho cơ quan MTTQ cùng cấp hiệp thương**

- UBBC huyện ban hành thông báo số 09/TB-UBBC ngày 22/02/2021 của UBBC huyện về việc tiếp nhận hồ sơ người ứng cử đại biểu HĐND huyện Lục Nam, nhiệm kỳ 2021-2026, thời gian nhận hồ sơ từ ngày 22/02/2021 đến 17 giờ ngày 14/3/2021 theo quy định tại Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 của Hội đồng bầu cử Quốc gia. Kết quả đến hết ngày 14/3/2021, UBBC huyện (Phòng Nội vụ - cơ quan Thường trực UBBC huyện) nhận hồ sơ đại biểu ứng cử đại biểu Quốc hội: 01; HĐND tỉnh: 15 và HĐND huyện: 63 hồ sơ (không có hồ sơ tự ứng cử); Đối với hồ sơ người ứng cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh, UBND huyện Lục Nam đã chuyển Sở Nội vụ tỉnh theo quy định. Đối với hồ sơ người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, ngày 16/3/2021, Ủy ban bầu cử huyện Lục Nam đã phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQ huyện tổ chức hội nghị bàn giao 63 hồ sơ người ứng cử đại biểu HĐND huyện theo đúng quy định để tiến hành hiệp thương lần thứ hai.

- Cấp xã nhận được 1.139 hồ sơ ứng cử, trong đó có 03 hồ sơ tự ứng cử (xã Tam Dị 01 người, xã Đông Hưng 01 người, xã Bắc Lũng 01 người). Ủy ban bầu cử cấp xã cũng đã tiến hành bàn giao hồ sơ người ứng cử đại biểu HĐND cấp mình cho Ủy ban MTTQ cùng cấp để tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ hai đảm bảo theo đúng quy định. Đồng thời qua nắm bắt thông tin được biết có 01 hồ sơ tự ứng cử Đại biểu Quốc hội thuộc Đơn vị bầu cử số 1 gồm các huyện: Lục Nam, Lục Ngạn và Sơn Động (công dân xã Chu Điện).

## **6. Kết quả hội nghị hiệp thương**

### **6.1. Đối với cấp huyện**

**\* Lần thứ nhất: ngày 05/02/2021.**

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu là: 63 người.
- Số đại biểu HĐND huyện khóa XX, được bầu là: 35 đại biểu.
- Cơ cấu kết hợp của mỗi cấp như sau:
  - + Đại biểu khối Đảng của huyện và lãnh đạo chủ chốt xã, thị trấn: 13 = 20,64% (huyện: 05; xã: 08).
  - + Đại biểu HĐND hoạt động chuyên trách: 03 = 4,76% (huyện: 03).
  - + Đại biểu lãnh đạo UBND huyện: 03 = 4,76%.
  - + Đại biểu các phòng, ban thuộc UBND huyện: 04 = 4,76%.
  - + Đại biểu MTTQ, tổ chức chính trị - xã hội: 36 = 57,14% (huyện: 04; xã: 17, thôn: 15).
  - + Đại biểu khối nội chính: 04 = 7,94% (huyện: 01; xã: 03).

### **Cơ cấu kết hợp:**

- Nữ: 24 = 38,1%.
- Trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): 11 = 17,46%.
- Ngoài Đảng: 07 = 11,11%.
- Dân tộc: 08 = 12,7% trở lên.
- Tái cử: Có ít nhất 30% số đại biểu đương nhiệm (13 đại biểu).

**\* Lần thứ hai: ngày 17/3/2021, số người giữ nguyên so với lần thứ nhất**

Cơ cấu thành phần như sau: đại biểu làm công tác đảng 13 người (20.63%); Đại biểu HĐND chuyên trách 03 người (4.76%); Đại biểu công tác khối chính quyền và cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện 07 người (11,11%); Đại biểu khối Nội chính 04 người (6.35%); Đại biểu MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp 36 người (57,14%).

Về cơ cấu kết hợp: phụ nữ 28/63 người chiếm 44,44%; tuổi trẻ dưới 40 là 22/63 người (34.92%); dân tộc thiểu số 10/63 người (15,87%); ngoài đảng 13/63 người (20,63%); tái cử 13/40 người (32,5%); tôn giáo 0/63 người (0%).

**6.2. Đối với cấp xã:**

**\* Lần thứ nhất**

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu là 1.149 người.
- Số đại biểu được bầu là: 630 đại biểu;
- Cơ cấu kết hợp của mỗi cấp như sau:
  - + Đại biểu làm công tác Đảng của xã và thôn: 69 = 6,00%
  - + Đại biểu Chính quyền: 163 = 14,2%.
  - + Đại biểu Chuyên trách MTTQ: 21 = 1,83%.
  - + Đại biểu tổ chức thành viên: 337 = 29,33%
  - + Đại biểu khối doanh nghiệp: 01 = 0,09%.
  - + Đại biểu Tôn giáo: 01 = 0,09%.
  - + Thành phần khác: 557 = 48,5%.
- Dự kiến số người tự ứng cử: 19 người.

**Cơ cấu kết hợp:**

- Nữ: 426 = 37,1%.
- Trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): 258 = 22%.
- Ngoài Đảng: 352 = 30,6%.
- Dân tộc: 102 = 8,9%.
- Tái cử: 361 = 31,42%.

**\* Lần thứ hai: giảm 10 người so với lần thứ nhất.**

Cơ cấu thành phần như sau: đại biểu làm công tác đảng 50/1139 người (4,39%); Đại biểu khối Chính quyền 191/1139 người (16,77%); Đại biểu chuyên trách MTTQ 20/1139 (1,75%); Đại biểu Tổ chức thành viên của Mặt trận 420/1139 người (36,87%); Đại biểu Doanh nghiệp 02/1139 người (0,17%); Đại biểu chức sắc tôn giáo 07 người (0,61%); Đại biểu thành phần khác 449/1139 người (39,42%).

Về cơ cấu kết hợp: phụ nữ 416/1139 người (36,52%); tuổi trẻ dưới 40 là 340/1139 người (29.85%); dân tộc thiểu số 131/1139 người (11,5%); ngoài đảng 485/1139 người (42,58%); tái cử 373/720 người (51,81%).

**7. Công tác tuyên truyền bầu cử**

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 là một sự kiện chính trị có ý nghĩa hết sức quan trọng.

Nhằm tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện nhận thức đầy đủ về mục đích, ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng của cuộc bầu cử. Huyện ủy đã chỉ đạo và ban hành Kế hoạch số 15-KH/HU ngày 01/02/2021 tuyên truyền về công tác bầu cử; UBBC huyện ban hành Quyết định số 07/QĐ-UBBC ngày 02/02/2021 về việc Thành lập Tiểu ban tuyên truyền với 13 thành viên, Ban Tuyên truyền đã tổ chức cuộc họp và phân công nhiệm vụ thành viên, xây dựng Kế hoạch số 01/KH-TBTT ngày 10/02/2021 về Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Các xã, thị trấn cũng đã thành lập các Tiểu ban tuyên truyền và xây dựng kế hoạch tuyên truyền về công tác bầu cử trên địa bàn.

Công tác thông tin tuyên truyền được các cơ quan, đơn vị tập trung quan tâm chỉ đạo kịp thời, sáng tạo, rộng khắp với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tạo sự hiểu biết và thống nhất cao trong tổ chức thực hiện công tác bầu cử, như: Tuyên truyền trên trang Thông tin điện tử huyện, trên Hệ thống loa truyền thanh của huyện và của cấp xã, Tuyên truyền qua các hội nghị tập huấn, hội nghị hiệp thương...

Hiện nay, Tiểu ban tuyên truyền đã triển khai và chỉ đạo các đơn vị tiến hành xây dựng và từng bước hoàn thành các cụm pa nô tại trung tâm huyện và các trục đường chính. Chỉ đạo treo băng zôn, cờ, khẩu hiệu, băng vượt đường, áp phích... tại các cơ quan, đơn vị, công sở, các trục đường chính, khu trung tâm, khu dân cư, nhà văn hóa... theo kế hoạch của huyện. Trung tâm VH-TT&TT huyện mở chuyên mục “Bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp”, đăng tải các tin, bài. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương viết tin bài về công tác bầu cử.

### **8. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đối với các nội dung liên quan đến bầu cử**

Công tác đảm bảo an ninh trật tự được Công an huyện, Tiểu ban an ninh triển khai đến lực lượng công an ở 25 xã, thị trấn đồng thời các xã, thị trấn cũng chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

Công tác an ninh được thực hiện nghiêm túc từ khi triển khai công tác bầu cử đến nay trên địa bàn huyện tiếp tục được ổn định. Tuy nhiên vẫn còn những tiềm ẩn phức tạp có thể xảy ra cần chủ động nắm bắt tình hình để chánh xảy ra mất trật tự an toàn xã hội trước trong và sau ngày bầu cử.

Đến thời điểm hiện tại, cấp huyện chưa nhận được đơn thư liên quan đến nhân sự ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; cấp xã có 05 đơn thư liên quan đến nhân sự tham gia ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã (UBKT Huyện ủy nhận được 02 đơn của công dân ở xã Vũ Xá và Chu Điện; xã Trường Sơn 01 đơn và TT Đồi Ngô 01 đơn, xã Bảo Đài 01 đơn).

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Công tác lãnh, chỉ đạo thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đã được Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện và cấp xã quan tâm chỉ đạo sát sao; vai trò của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên được phát huy nên chất lượng, khối lượng công việc theo lịch, thời gian được hoàn thành đảm bảo các quy định của Luật và đúng tiến độ đề ra trong kế hoạch.

- Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử, cơ quan chuyên môn tham gia phối hợp giải quyết kịp thời những vướng mắc phát sinh ở cơ sở.

- Công tác chuẩn bị nhân sự được các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể coi trọng, đảm bảo về số lượng cơ bản đảm bảo cơ cấu, chất lượng đại biểu theo hướng dẫn của cấp trên (nhất là nhân sự đại biểu HĐND cấp huyện).

- Công tác hiệp thương, giới thiệu đại biểu được thực hiện công khai, dân chủ, khách quan, an toàn đúng quy định đảm bảo về thời gian số lượng, thành phần dự.

- Công tác đảm bảo An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được triển khai kịp thời, ổn định, có hiệu quả.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác tham mưu, tổ chức thực hiện còn lúng túng thể hiện ở một số xã như việc thành lập các tổ chức bầu cử còn nhầm lẫn, thành phần không đúng theo quy định phải điều chỉnh, thực hiện công tác báo cáo chậm không theo quy định phải đôn đốc nhiều lần.

- Việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo về bầu cử và tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội được ổn định tuy nhiên vẫn tiềm ẩn phức tạp có thể xảy ra.

- Cán bộ MTTQ các cấp mới nhiều do vậy còn khó khăn trong kỹ năng, nghiệp vụ, kinh nghiệm trong phối hợp, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ.

- Công tác lãnh đạo chuẩn bị nhân sự của một số xã còn chưa sát nên về cơ cấu phối hợp, Phụ nữ thấp như các xã: Chu Điện  $15/58 = 25,86\%$ , Tam Dị  $15/49 = 30,61\%$ , Trường Giang  $13/41 = 31,71\%$ .

- Công tác hiệp thương tuy đã được quan tâm thực hiện, tuy nhiên sau hiệp thương lần 1 và kết quả nhận hồ sơ người ứng cử còn có 14 xã chỉ có số dư tối thiểu theo quy định.

- Việc lập hồ sơ của các ứng viên cử viên tại các xã, thị trấn còn nhiều hạn chế phải yêu cầu sửa chữa, bổ sung.

- Việc tổ chức Hội nghị cử tri để giới thiệu, lấy ý kiến nhất là ở các khu vực nông thôn gặp nhiều khó khăn, nhiều đơn vị số lượng cử tri tham dự không đảm bảo phải tổ chức lấy ý kiến lần 2. Việc ghi chép các chỉ tiêu, tiêu chí vào mẫu biên bản của một số đơn vị chưa được đầy đủ; còn có đơn vị phải tổ chức xin ý kiến bằng phiếu kín; việc giới thiệu nhân sự tham gia ứng cử còn không đúng cơ cấu, giới thiệu nhân sự bên ngoài (Thị trấn Đồi Ngô); một số đơn vị có người tự ứng cử (xã Tam Dị, Đông Hưng, Bắc Lũng: mỗi xã 01 người)...



- Đến thời điểm hiện tại, UBND tỉnh chưa có hướng dẫn và giao kinh phí để triển khai thực hiện công tác bầu cử đối với các huyện...

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục triển khai các nội dung liên quan đến công tác bầu cử theo sự chỉ đạo của Ủy ban bầu cử tỉnh và Kế hoạch của Ủy ban bầu cử huyện.

- Tiếp nhận và giải quyết kịp thời, khách quan, dân chủ, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của cử tri về ứng viên ứng cử.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác bầu cử bằng các hình thức khác nhau; tăng thời lượng trên qua các phương tiện thông tin đại chúng; trực quan và cổ động để mọi tầng lớp nhân dân được rõ, đảm bảo ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Tổ chức tốt hội nghị hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn nhân sự tham gia ứng cử đảm bảo biểu chuẩn, trình độ chuyên môn, năng lực, về tỷ lệ và cơ cấu kết hợp phù hợp đặc điểm tình hình của huyện, xã...

- Thành lập các Tổ bầu cử, Khu vực bỏ phiếu...

- Lập và niêm yết danh sách cử tri

- Niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp...

Trên đây là báo cáo sơ kết bước 1 về tình hình triển khai thực hiện công tác bầu cử trên địa bàn huyện đến ngày 25/3/2021./. *UVS*

#### Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND tỉnh;
- Ủy ban bầu cử tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Thành viên UBBC huyện;
- Lưu: UBBC.



**Đặng Văn Nhân**